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Anotace

Bakalářská práce II Vliv znásilnění na život oběti" je zaměřená na bližší seznámení

s problematikou obětí sexuálních trestných činů v České republice. Teoretická část je rozdělena do 4

hlavních částí, které popisují historii, kriminalistický pohled, oběti a pachatele znásilnění. Výzkum byl

zaměřen na oběti znásilnění a na problémy a následky, které jim byly způsobené sexuálním atakem.

Výzkumu se zúčastnily skutečné oběti znásilnění.

Annotation

The Bachelor's thesis "The Impact of Rape on Victims' Lives" focuses on

introducing problems experienced by victims of sexual violation in the Czech

Republic. The theory section is dividend in four main parts describing History,

Criminology, Victims of Rape, and Abusers. The research section is focused on

problems and consequences resulting from the experience of being a rape victim.

The research was conducted by interviewing actual rape victims.
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lÚVOD

V průběhu několika posledních let se v naší české společnosti podařilo odborníkům za pomoci

médií, upozornit na některé patologické jevy společnosti, které byly po dlouho dobu

tabuizovány. Došlo tak k medializaci problému jako jsou fyzického týrání dětí a žen, šikany

na školách, zneužívání návykových látek u mladistvých, prostituci a mnohým dalším. Spolu

se společností, která se !llěla s těmito problémy možnost se nejen seznámit, ale hlavně si

vytvořit vlastní postoj a názor, zareagovali i představitelé států a jeho složek. Docházelo

k novelizacím a úpravám zákonů, vznikali preventivní programy a neziskové organizace,

které se danou problematikou zaobírali a spolupracovali či nahrazovali státní složku. Jakoby

opomíjeným jevem však zůstalo v naší společnosti znásilnění. Této problematice bych se ráda

věnovala ve své bakalářské práci.

7

2 Znásilnění jako společenský problém z pohledu historie

Znásilnění se v lidské společnosti vyskytovalo vždy. Znásilnění se také od

pradávna používalo jako nástroj moci. Oběti měli ve společnosti pokaždé velice

těžké postavení. Mužská sexualita byla a je vnímaná jako dobyvatelská, agresivní.

Ženská sexualita oproti tomu jako latentní, oddávající se.

2.1.Doba předkřesťanská

Nejdříve je potřebné si uvědomit, jaké důležité společenské role zastávala

žena v těchto dobách. Byly to role manželky a matky, které byly považovány za

velmi důležité a ceněné. Rodinám poskytovaly jistotu dědiců majetku a pokračování

rodu, což byla v tomto období klíčová potřeba každého společenství. Díky tomuto

výsadnímu postavení ženy v rámci společnosti, bylo její znásilnění v těchto dobách

trestné a zvláště odsouzeníhodné. Žena, která se chystala vstoupit do svazku

manželského, měla svoji hodnotu, která souvisela s majetkem její rodiny a jejím

společenským postavením. Výhodným sňatkem se pozice rodiny mohla upevnit a

majetek rozrůst, což poskytovalo tolik potřebnou stabilitu a zajištění. Ženy, které

byly znásilněny, ztrácely potenciálpro svoji rodinu, což jim stěžovalo jejich

postavení v rámci komunity. Žena v podstatě ztrácela cenu, kterou pro rodinu měla.

Ačkoliv bylo znásilnění odsouzeníhodný čin, mohli se pachatelé ze svých činů

vykoupit a rychle tak odčinit svoji vinu. Rodině bud' vyplatili peněžitou částku, nebo

se se znásilněnou ženou oženili, což bylo také použív~o jako populární prostředek

k získání věna a společenského postavení nevěsty, které by jinak neměli možnost

získat. Výše trestu závisela na postavení jeho rodiny a jejím majetku, nikoliv však na

použitém násilí. Pokud však již muž ženatý byl a jeho vina se prokázala, mohl být

odsouzen až k trestu smrti (Linková, 2001)

Dalším zajímavým faktem v antických dobách byla také trestnost znásilnění

otroka. Tehdejší právní řád na něj pamatoval jako na urážku jeho majitele a pachatel

tak mohl být trestně stíhán (Linková, 2001).
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2.2 Středověká- Evropa

Rozšíření křesťanské víry s sebou přineslo nové poměry ve společnosti, a také trochu

jinou morálku. Církev se těšila svému jedinečnému postavení a její hodnostáři využívali

svého vlivu a jisté nedotknutelnosti. Zatímco navenek hlásali morálku velmi přísnou, vnitřní

poměry v církvi byly poměrně rozvolněné. Biskupové, díky svému postavení, stejně jako

panovník, nemohli být ze znásilnění obviněni. Pokud se do takové situace dostali kněží, mohli

vykonat přísahu před oltářem, kde obvinění popřeli a tím se zbavili zodpovědnosti (Linková,

2001).

Ve světské společnosti stále pokračovala tradice zavedená již v předkřesťanském období, kdy

se ženy znásilňovaly za účelem výhodného sňatku. Tato situace se však začala pomalu měnit

a důvodem, který se na změně tohoto zvyku především pódílel, bylo spoluvlastnické právo

manžela na nemovitý majetek nevěsty. Postavení člověka v ranně feudální společnosti bylo

totiž založeno na příslušnosti k církvi a na vlastnictví nemovitého majetku. V Anglii se tedy

začalo přistupovat k omezování práv manželů v takto vzniklých manželstvích. Ti neměli

právo disponovat s majetkem svých žen, ale jejich sňatek nesměl být rozveden. Případní

dědicové dispoziční právo již měli (Linková, 2001).

Velké rozdíly v postoji společnosti a v udělovaných trestech můžeme také zaznamenat mezi

městem a venkovem. Hanba, která padla na venkovské dívky nižších vrstev a na jejich rodiny,

znamenala, že se mladá žena již nemohla vdát. Peněžité tresty však byly·o hodně nižší, než u

žen městských a vzdělaných (Linková, 2001).

Z výše uvedených informací vnímám postoj antické a středověké společnosti ke

znásilnění tak, že nesouhlasem ženy k sexuálnímu aktu se pachatel nemusí zabývat, je v

podstatě zcela zbytečný. Zločinem, kterým se proviňuje, se stává hlavně urážka na cti rodiny a

je převážně majetkovým problémem

2.3 Feudalismus.

V této době v Anglii došlo k obratu ve vnímání definice znásilnění. Jako nezákonný byl brán

pohlavní styk dívky starší deseti let a muže, který nebyl jejím manželem. Za znásilnění se

považoval akt, při kterém bylo použito síly proti dívčině vůli, bez jejího vědomého svolení,

nebo pokud bylo svolení vynuceno silou a výhružkami (Linková, 2001). Tato změna

znamenala zásadní průlom v několika směrech. Ženě byla přisouzena, uznána, její osobnost a

její právo říci ne. Použité násilí už bylo vnímáno jako útok na ženu samotnou a ne pouze jako
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hanba pro její rodinu. Díky redefinici znásilnění ze zločinu proti rodině a majetku na čin

sexuálního násilí se do popředí dostal fakt samotného pohlavního styku, kdy ale ženy musely

obhajovat svoji počestnost před soudem. Již nestačilo společenské postavení jejich rodin

k potrestání pachatele. Pověst ženy a její mravné chování byla u soudu hlavním důkazem její

neviny. Zhruba ve 12. století začaly soudy Jindřicha II. uznávat definici církevního

manželství, které bylo založeno na souhlasu obou stran. Státní složka tedy již neuznávala únos

a znásilnění jako důvod k manželskému svazku. Ve století 13. se znásilnění definovalo jako

trestný čin, nad kterým má stát plnou autoritu. Jeho vykonavatelé iniciovali vyšetřování a

vynášeli i rozsudky. Tyto změny probíhaly v rámci vzniku trestního práva a centralizace

moci. Obětil poprvé dostaly právní status (Linková 2001).

1 Oběť -k právnímu vymezením pojmu oběť se nepřihlíží pouze k faktu, zda byla působena

vyčíslitelná škoda, ale došlo-Ii i k fyzickému, psychickému či emocionálnímu strádání, popřípadě

došlo-Ii ke zhoršení sociálního postavení (Král,2002)
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3 Právní předpisy a kriminalistický pohled na znásilnění

Trestný čin znásilnění patří v ČR mezi nejzávažnější trestné činy směřující proti lidské

důstojnosti, svobodě rozhodování a cti. V současné době je zákonem chráněno právo žen i

mužů svobodně se rozhodovat o svém pohlavním životě. Obětí útoku se tedy může stát jak

žena, tak i muž. Při útoku bývá ohroženo či poškozeno psychické a fyzické zdraví oběti a

v nejzávažnějších případech může být oběť i usmrcena. Zákon dále neklade žádné požadavky

týkající se fyzické a psychické vyspělosti oběti, způsoqu života či její pověsti. Pachatelem


[…]


brutální znásilnění, zranění a alkohol za volantem udělil pouhý podmíněný trest tři roky s odkladem

na pět let.

Týdeník Respekt celý příběh podrobně popisuje. Úředník chomutovské radnice a bývalý náměstek

tamního policejního ředitele Vladimír Záruba si koupil služby pětadvacetileté ženy působící v

prostituci Stanislavy Bongilajové. Jak píše Respekt, ta "šla sice s usedlým čtyřicátníkem zpočátku

dobrovolně, když pak ale odmítla provádět neobvyklé sexuální praktiky, narazila. Přiopilý Záruba jí

zkroutil ruce za záda, nacpal ji do kufru auta a vyděšenou k smrti ji nakonec znásilnil. Kolem parku u

brněnské právnické fakulty, kde zoufalá žena volala o pomoc, zrovna projížděli městští strážníci, kteří

ji spěchali na pomoc. Prchající Záruba do nich najel a jednoho srazil. "

Soudce svůj nevšedně mírný, a tudíž naprosto neadekvátní, rozsudek obhajuje podle Respektu tím, že

Zárubu "vytrestala už samotná situace" a že na něj "působil dojmem, že už něco takové nikdy

neudělá". "Policisté si ho našli podle poznávací značky, vyhledali jeho manželku a tchyni a ptali se,

kde je. No není už tohle hrozná ostuda?," řekl týdeníku soudce. Za polehčující okolnost označil podle

Respektu Zárubův čistý trestní rejstřík a osobu oběti. "Ta žena je prostitutka a musí znát rizika. A

navíc, vždyť je to Romka, taková nevzhledná, normální chlap by s ní střízlivý snad ani nešel," pronesl

soudce.

Respekt přinesl také názory lidí nejpovolanějších. "Za znásilnění by se měly dávat rovnou tresty

naostro. A to samozřejmě i za znásilnění prostitutky - všichni máme stejná práva. Společenská

nebezpečnost znásilnění je nesmírně vysoká, a pokud se jedná o bývalého policistu, mělo by to být

při posuzování bráno spíš jako přitěžující okolnost. Je vzdělaný, zná rizika svého počínání a dobře ví,

že dělá něco, co nesmí," řekla týdeníku bývalá nejvyšší státní zástupkyně, současná advokátka Marie

Benešová. "Tomu se mi nechce ani věřit'" okomentoval pro, Respekt rozsudek předseda Soudcovské

unie Jaromír Jirsa s vírou, že státní zástupce podá odvolání.

To se však nestalo. Odvolání paradoxně podal pouze odsouzený. Státní zástupce Otto

Pařízek totiž ženu hájí prapodivným způsobem. Tedy spíš nehájí, stojí na straně odsouzeného. Proti

rozsudku se podle Respektu nehodlá odvolat. "Já vím, že prostitutky často potkávají násilníky, ale

s tím musí počítat. Jsou to kurvy, já tomu jinak neřeknu. Něco jiného je, kdyby to byla slušná holka,"

řekl Respektu. O Zárubovi pak Pařízek pověděl týdeníku následující: "Slušný muž, dokonce bývalý

policista. Proč bych měl chtít, aby šel do basyr

GITA se na názor zeptala představitelky České katolické charity Kláry Šimkové, která působí

v programu na pomoc obětem nedobrovolného obchodu s lidmi, tedy i prostituce. "Soudce i státní

zástupce nesmírně podcenili znásilnění. Rozsudek i vyjádření obou dokazují, jak naše společnost stále

stereotypně vnímá ženy působící v prostituci. Je smutné a alarmující, že takto uvažují i lidé, kteří jsou
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vzdělaní a vzhledem ke svému profesnímu postavení, z něhož ovlivňují spoustu věcí, by měli uvažovat

objektivně, citlivě a bez předsudků. Nikoli hovořit o ženách, o jejichž osudech nevědí vůbec nic, jako o
kurvách," řekla Šimková GITĚ. "Děsivá jsou pro mě i slova soudce Dufka, který se vyjadřuje o romském

původu a vzhledu znásilněné ženy. Když soudce nahlíží odlišně na případ Romky než jiné ženy,

považuji to za rasovou diskriminaci," dodala Šimková.

Podle jejího mínění je největší problém v myšlení většiny české majority. "Plno lidí si

vůbec neuvědomuje, proč se některé ženy prostituci věnují. Mnohdy je to nedobrovolné rozhodnutí,

ke kterému jsou dotlačeny okolnostmi. Špatnou sociální situací nebo třeba tím, že neprožily dětství

v harmonickém rodinném prostředí, což je pro ně trauma na celý život. Společnost by měla mít více

empatie, nikoli rovnou odsuzovat. Je hrozné, že na ženy v prostituci je nahlíženo jako na zboží, se

kterým si ten, kdo si je objedná, může dělat naprosto co chce. Vždyť jsou to lidské bytosti se stejnými

právy jako všichni ostatní. Pokud se nezboří takové stereotypní pohledy, nehneme se z místa,"

uzavřela Šimková.

Totožný názor zastává ředitelka Gender Studies Alena Králíková. Pro GITU k němu

doplnila: "Bohužel, soudy obecně nepřijaly genderově senzitivní přístup. Stále soudí podle vžitých

stereotypů. Zaráží mě navíc to, že soudce i státní zástupce ventilují veřejně tak hrozné názory na

znásilněnou ženu. S tím, že oba smýšlí předsudkově, asi nelze hned tak nic udělat. Mohli by se však

alespoň ovládat při svých projevech. Státní zástupce má být navíc vyloženě na straně poškozené,

tudíž považuji za nevídané, že proti ní tak vulgárně vystupuje. Navíc rozlišuje mezi slušnou a

neslušnou holkou. To je hrůza. Kdo je slušná a kdo neslušná holka?"

(http://www.prezidentka.cz/argumenty.php?article=311&PHPSESSID=c4d9087df71df5d35cac60d604

5366ae)
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