POSUDEK

vedoucí na bakalářskou práci

Jméno a příjmení: Monika Hanzlíková

Téma práce: Vliv znásilnění na život obětí

Autorka, Monika Hanzlíková, se ve své diplomové práci zaměřuje na problematiku znásilnění a následků této události na osobní život ženských obětí. Jedná se o téma nesmírně závažné, které je však u nás doposud provázáno mnoha společenskými tabu. Patří k němu i nedostatečná informovanost veřejnosti o skutečných okolnostech těchto trestných činů, včetně následků na osobnost obětí a negativních vlivů na jejich sexuální život a sociální vztahy.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část je strukturována do čtyř kapitol. V první z nich autorka zkoumá znásilnění z hlediska několika historických etap, ve druhé kapitole prezentuje jeho právní a kriminalistický kontext. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány analýze osobností pachatelů a obětí, jejich vzájemnému vztahu, motivům, dále obranným strategiím obětí a následkům tohoto traumatu.

V praktické části je prezentována kvalitativní studie, v níž autorka realizovala dva polostrukturované hloubkové rozhovory s ženami s uvedenou anamnézou.

Struktura předložené práce byla rozvržena logicky, avšak široký záběr zkoumaného tématu autorce de facto znemožňuje hlubší analýzu jednotlivých podtémat. Autorka často čerpá z informačních zdrojů, jež jsou z odborného hlediska podřadné (obsahy elektronických stránek relevantních organizací či webová diskusní fóra, zprostředkovávající obvykle jen povšechné informace). Existující tituly z české odborné literatury a periodik (např. publikované české stati v odborných psychologických, kriminalistických, právnických, sociologických periodikách, relevantní genderově orientovanou literaturu) autorka takřka opomíjí a zcela zde chybí i zahraniční bibliografie. Výše uvedenému odpovídá také kolísavá kvalita textu z obsahového i ze stylistického hlediska (např. 1. věta ve 2. odst., s. 11). Ve druhé kapitole autorka odkazuje pouze na jediný informační zdroj, který navíc nefiguruje v seznamu literatury. Informace, které mají být obsahem úvodu práce, čtenář nachází až v jejím závěru. Samotný závěr práce, resp. to, co by mělo tvořit jeho obsah, je v podstatě zredukován na dva stručné odstavce. Vedoucí však oceňuje autorčinu nadprůměrnou tvořivost a citlivý přístup ke zvolenému tématu. Některá místa textu dokumentují její schopnost dobrého psychologického vhledu (např. s. 9, závěrečný odst. kap. 2.2).

Soubor dotázaných žen je z důvodů, jež autorka v textu práce objasňuje, malý, avšak i v této situaci dokázala získat poměrně zajímavá data, která také celkem tvořivě interpretuje. Chybí zde však diskusní část, v níž by tyto nálezy konfrontovala s poznatky, jež načerpala z prostudované literatury. Autorka uvádí stručné shrnutí výsledků výzkumu v jediném odstavci na konci výzkumné části, dále pak – ovšem velmi vágně a nepřiliš srozumitelně – se k výsledkům výzkumu vrací v posledním odstavci závěru práce. Některé úseky textu jsou naopak redundantní (např. výklad o kvalitativních metodách na s. 36), autorka zde navíc odkazuje na neexistující přílohu s ukázkou realizovaného kódování kvalitativních dat.

Práce má také formální nedostatky. V seznamu literatury (v němž autorka mj. uvádí bibliografii zcela chybným a nedostatečným způsobem a s množstvím chyb a překlepů) najdeme odkazy na literaturu, kterou autorka v textu práce nikde neuvádí – např. Gjuričová,

Kubička, 2003 (autorka uvádí „Gjuriřová“), Navrátil, 2001, Pešová, 2006, a další. V teoretické části textu naopak často cituje literaturu, která v seznamu chybí (např. Král, 2002, Čírtková, 2001 - autorka ovšem uvádí na s. 26 „Črtíková“, dále pak „Črtková“ na s. 27).

Čtenář najde v textu celou řadu nedodělků a překlepů (např. pozn. 11, s. 24). Mnohé z nich zřejmě svědčí o autorčině chvatu z důvodu časové tísně, což je ovšem práci ke škodě.

Autorka k tématu přistupuje se zaujetím a s velkou citlivostí. Vzhledem k výše uvedeným závažnějším nedostatkům však nelze předloženou bakalářskou práci hodnotit lépe než známkou

„dobře“

Mgr. Pavlína Janošová, Ph.D.